
10/06/2022 15:08 PORTARIA Nº 33, DE 11 DE MARÇO DE 2022 - PORTARIA Nº 33, DE 11 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-33-de-11-de-marco-de-2022-385453843 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/03/2022 | Edição: 49 | Seção: 1 | Página: 13

Órgão: Ministério da Cidadania/Secretaria Especial do Desenvolvimento Social/Secretaria Nacional de Assistência Social

PORTARIA Nº 33, DE 11 DE MARÇO DE 2022

Altera o Anexo I da Portaria nº 121, de 19 de outubro de 2021.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Ministério da Cidadania, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 10.357, de 20 de maio de 2020, e pela Portaria nº

305, de 10 de março de 2020, do Ministério da Cidadania, resolve:

Art. 1º Alterar a potência mínima do motor do automóvel básico constante no Anexo I -

Configurações Mínimas para Aquisição de Veículos, da Portaria nº 121, de 19 de outubro de 2021, que passa

a vigorar na forma do Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELÔNIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA

ANEXO

CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

TIPO CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

Automóvel

Básico

Veículo zero quilômetro; ano e modelo não inferior à data da contratação; carroceria tipo

sedã; capacidade mínima para 5 ocupantes; porta-malas com, no mínimo, 450 litros de

capacidade volumétrica; 5 portas; direção com assistência hidráulica e/ou elétrica; vidros

elétricos nas janelas das portas dianteiras; travas elétricas nas portas; jogo de tapetes de

borracha ou de material similar a carpete; carroceria na cor branca com padronização visual

do Ministério da Cidadania; motor de, no mínimo, 80 CV, combustível, gasolina ou etanol ou

bicombustível (etanol e gasolina); ar condicionado de fábrica; todos itens obrigatórios,

conforme legislação vigente; documentação (emplacamento e licenciamento) em nome do

ente federado; garantia mínima de 12 (doze) meses.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Anexo PORTARIA 33/2022 - DESCRITIVO (0013228180)         SEI 22.0.197389-4 / pg. 1Anexo IX - Portaria 33/2022 (0015677587)         SEI 22.0.274595-0 / pg. 1



A
nexo M

A
N

U
A

L A
D

E
S

IV
A

Ç
Ã

O
 - M

O
B

S
U

A
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 (0013228216)         S
E

I 22.0.197389-4 / pg. 1
A

nexo V
III - M

anual de A
desivação (0015677581)         S

E
I 22.0.274595-0 / pg. 2



�����������	�
���	��


�����

���������������

����� !"#��$�%�&�"!���������#$��"�!"��"

���' $"  &���(����#�(�� "���"�!�"�)*�"�+*�,#-�

�./01�2/3

���4�$����(" �5��("�����6&�%�(�("�"�(&����%�(�("7

������#$�!85"%���#�� �!�$� �"�#�("%� �&!�%�9�(� 

�������#"���(�����:$����(���(" �5�;<�-

���=���%�("��$%���;<���>��?� �("��("�!�>���;<�

�������>��#"��#�@"� ��%& !��!�5� �$�" "�!" 

�����"  "�#��&�%-

���A� ������#"�!���

��=�!"��%�(��"�!���>��?� �%�!"��� �

��=�!"��%�" 6&"�(���(��#"!��%#"�!"��$� !��

��4�� "�����"

��B���!"���-

�C�/0�

DEFGHHIJHHKLHHMMHHJ

DEFGHHMLHHNIHHJOHHPN

A
nexo M

A
N

U
A

L A
D

E
S

IV
A

Ç
Ã

O
 - M

O
B

S
U

A
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 (0013228216)         S
E

I 22.0.197389-4 / pg. 2
A

nexo V
III - M

anual de A
desivação (0015677581)         S

E
I 22.0.274595-0 / pg. 3



�����
��������

�����
��������

	
��
	A
nexo M

A
N

U
A

L A
D

E
S

IV
A

Ç
Ã

O
 - M

O
B

S
U

A
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 (0013228216)         S
E

I 22.0.197389-4 / pg. 3
A

nexo V
III - M

anual de A
desivação (0015677581)         S

E
I 22.0.274595-0 / pg. 4



��������A
nexo M

A
N

U
A

L A
D

E
S

IV
A

Ç
Ã

O
 - M

O
B

S
U

A
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 (0013228216)         S
E

I 22.0.197389-4 / pg. 4
A

nexo V
III - M

anual de A
desivação (0015677581)         S

E
I 22.0.274595-0 / pg. 5



�������

�������

�	
�	����
������

�������

����

����� �������

��������

�������

������

������������� � ��A
nexo M

A
N

U
A

L A
D

E
S

IV
A

Ç
Ã

O
 - M

O
B

S
U

A
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 (0013228216)         S
E

I 22.0.197389-4 / pg. 5
A

nexo V
III - M

anual de A
desivação (0015677581)         S

E
I 22.0.274595-0 / pg. 6



����������	
�����

�������������������������������������������������������������������� !" #$"%& & '% ()*+(,!

��-���.�����/�01�������0�2����������1������������������������01�������3�������������������������4����5

6��������7��������������������������.����8��9��������������.����������.���01�������0�5

�:;	<=>>?@A=BBCD?@=ECBDF=GH?@I?JBK=BL�M=N@=ECBDF=GH?@I?JBK=BLIDO>??NDJKB@=ECBDF=GH?@I?JBK=BL����5��

�	� !" 	&*	P%'%#QR!%*	& 	S%& & '% 	 T!U#U'Q & 	'U##U	� 'V W	&U+U!X	#U!	VQ%W%Y & 	' #	 TW%" Z[U#	 TU' #	&V! 'QU	*	TU!\*&*

UWU%Q*! W]	U'Q!U	̂_̀̂à_̂__	 	b̂c̀̂ _̀̂__	dU�	" #*	&U	_e	QV!'*f	 	g%�	&U	"V�T!%!	*#	T!U"U%Q*#	U#Q ,UWU"%&*#	TUW 	hU%	'e	i(ĵk̀ia(

l������.����0m�������������3����������.���0m����������������n���01�������o��������p�����������q�3�����������r������s�����������t�����

r������4�quvrw�r������������x*!Q !% 	'e	c_c]	&U	ci	&U	*VQV,!*	&U	_̂_c5

A
nexo M

A
N

U
A

L A
D

E
S

IV
A

Ç
Ã

O
 - M

O
B

S
U

A
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 (0013228216)         S
E

I 22.0.197389-4 / pg. 6
A

nexo V
III - M

anual de A
desivação (0015677581)         S

E
I 22.0.274595-0 / pg. 7



A
nexo M

A
N

U
A

L A
D

E
S

IV
A

Ç
Ã

O
 - M

O
B

S
U

A
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 (0013228216)         S
E

I 22.0.197389-4 / pg. 7
A

nexo V
III - M

anual de A
desivação (0015677581)         S

E
I 22.0.274595-0 / pg. 8


	Anexo IX - Portaria 33/2022 (0015677587)
	Anexo VIII - Manual de Adesivação (0015677581)

